

Wyrzysk, dn. 24.10.2016 r.

OR.0003.13.1.2016

**Pani**  
**Bogusława Jagodzińska**  
**Burmistrz Wyrzyska**

Przekazuję wyciąg z protokołu ze wspólnego posiedzenia Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska oraz Komisji Rewizyjnej Rady Miejskiej w Wyrzysku w dniu 24 października 2016 r. w punkcie dotyczącym: „Wolne głosy i wnioski”.

**Radny, Pan Leszek Matuszewski** powiedział, że w Wieloletniej Prognozie Finansowej zapisane zostało w punkcie 8 utwardzenie nawierzchni ulicy Wąskiej w Osieku nad Notecią. Następnie radny powiedział, że dokumentacja na ulicę Piękną została wykonana w 2014 roku i w związku z tym chciałby się dowiedzieć, czy ona również będzie planowana w Wieloletniej Prognozie Finansowej?

**Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska** powiedziała, że najpierw należy zobaczyć jak będą wyglądały stawki podatku, a mówi się o ulicy Wąskiej ponieważ szykuje się remont drogi wojewódzkiej. W związku z tym należy zabezpieczyć drogi dochodzące do drogi wojewódzkiej.

**Radny, Pan Leszek Matuszewski** zapytał, kiedy planowany jest dalszy remont drogi wojewódzkiej?

**Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska** powiedziała, że jest się na etapie konsultacji projektu dotyczącego odcina od ulicy Przemysłowej do Osieka nad Notecią. Natomiast Pani Mirosława Rutkowska-Krupka powiedziała, że po zakończeniu tej inwestycji oraz po jej rozliczeniu będą optować aby poszła dalsza część drogi wojewódzkiej do realizacji.

**Radny, Pan Leszek Matuszewski** powiedział, że coraz więcej zadań spychanych jest na drogę wojewódzką tak jak w przypadku zalewanej drogi Wyrzyskiej gdzie udzielono odpowiedź, że zostanie to rozwiązane w czasie remontu drogi wojewódzkiej.

**Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska** powiedziała, że dotyczy to pasa drogi wojewódzkiej i to co można na daną chwilę zrobić to jest wykonywane, a wszelkie przebudowy drogi spowodują inny kąt nachylenia. Natomiast ma się nadzieję, że w tym czasie zniweluje się temat zalewania.

**Radny, Pan Leszek Matuszewski** powiedział, że jest to temat niecierpiący zwłoki.

**Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska** powiedziała, że jest się na etapie konstruowania budżetu, a jest to również wszystko uzależnione od uchwał podatkowych ponieważ wtedy będzie można mówić na co gminę stać.

**Radny, Pan Leszek Matuszewski** powiedział, że przy następnych opadach deszczu będzie musiał zapakować te osoby i przywieźć do Pani Burmistrz.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że była w tym miejscu ale należy zobaczyć jak się projekt budżetu skonstruuje.

**Radny, Pan Leszek Matuszewski** powiedział, że w 2016 roku wykonano dokumentację na ulicę Wąską, a na 2017 rok znajdą się środki na jej realizację, a od 2014 roku ulica Piękna leży i nic się nie dzieje.

**Radny, Pan Grzegorz Ozimina** powiedział, że dokumentacja ważna jest tylko 3 lata i jak się nie zrealizuje do 2017 roku to będzie należało wydać pieniądze, a będą to pieniądze zmarnowane.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że jak wprowadzane są zmiany do budżetu, czy kwestie pozyskiwania funduszy to wszyscy wiedzą z jakimi problemami się wtedy boryka. Natomiast nie można mierzyć zamiarów na siły jakie się posiada, a należy zobaczyć jak wyjdzie projekt budżetu ponieważ dopiero się do niego przymierzy w momencie kiedy będzie posiadało się wszystkie odpowiednie dane.

**Radny, Pan Grzegorz Ozimina** powiedział, że można byłoby wykonać odpowiednią analizę, czyli szerokość i długość, czy ilość osób zameldowanych.

**Radny, Pan Leszek Matuszewski** powiedział, że chciałby aby została wykonana lista startowa wykonywanych zadań gdzie zostałyby zapisane, które zadania po kolei będą realizowane.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że jest to do zrobienia ponieważ taki plan jest przygotowywany i jest się również tego zdania gdyż chce się wiedzieć kiedy jakie zadania będą realizowane. Natomiast nie można obiecać kiedy to zadanie zostanie wprowadzone do budżetu ale Rada ma moc sprawczą i jak decyzja o wprowadzeniu ulicy Wąskiej nie będzie satysfakcjonowała, to będzie można zaproponować inną z podaniem środków ponieważ droga drodziej nie jest równa. Kończąc Pani Burmistrz powiedziała, że przygotowuje propozycję budżetu, nad którą następnie pochyli się Rada i jak będzie decyzja, że zrobi się tą, a nie inną inwestycję to pościągą się środki z innych inwestycji, po to aby zrobić tą jaką będą Państwo Radni chcieli.

**Radny, Pan Zbigniew Piotrowski** powiedział, że mieszkańcy ulicy Wąskiej na każdym zebraniu wiejskim poruszali temat tej ulicy, a jest ona o jeszcze raz tyle starsza niż ulica Piękna. Kończąc radny dodał, że prosi aby powiedzieć tym mieszkańcom, którzy mieszkają tam około 100 lat i się nie doczekają ulicy.

**Radny, Pan Leszek Matuszewski** powiedział, że nie neguje realizacji tej inwestycji lecz prosiłby aby była jakaś kolejność ponieważ dlaczego Piękna ma czekać kolejny rok, a wprowadzona ulica Wąska będzie realizowana.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że wskazywany był już powód

realizacji gdyż ulica dochodzi do drogi wojewódzkiej, która będzie remontowana. Zawsze będą jakieś dylematy ale nie oznacza to, że nie zostanie ustalony jakiś harmonogram ale aby móc to wykonać, to należy wiedzieć na czym się stoi.

**Radny, Pan Leszek Matuszewski** powiedział, że doskonale to rozumie ale dlaczego jak jakaś ulica czeka do realizacji to przeskakuje ją inna, która nie miała nawet wykonanej dokumentacji.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że burmistrz przygotowuje projekt budżetu i takie jest jego myślenie ale Państwo Radni mogą się nad tym pochylić i jak się stwierdzi, że wyciąga się tą inwestycję z budżetu na inną gdzie wskaże się zabezpieczone środki ponieważ nie będzie to w tej samej kwocie, to jest to bez znaczenia. W związku z tym można podnieść to podczas omawiania budżetu, co rada przegłosuje ale ulica Wąska jest krótka i mniej skomplikowana gdzie koszty będą o wiele mniejsze niż w wypadku ulicy Pięknej.

**Radny, Pan Grzegorz Ozimina** powiedział, że będzie poruszał na każdym spotkaniu i zebraniu kwestię jak straci ważność pozwolenie na tą ulicę ponieważ jak jest wykonana dokumentacja to należy zadanie realizować aby nie tracić kolejnych pieniędzy. Następnie radny dodał, że Pani Burmistrz opowiada bajeczki, że zależy jej na bezpieczeństwie dzieci, a należy sobie uświadomić, że połowa dzieci chodzi tą ulicą do szkoły. Kończąc radny dodał, że jak tak będzie to będzie się głośno mówić o braku gospodarności, o marnotrawstwie i o nieszanowaniu bezpieczeństwa dzieci, o czym się wszyscy dowiedzą.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że prosi aby Pan radny nie straszył.

**Radny, Pan Grzegorz Ozimina** powiedział, że pozwolenie w tym roku wyjdzie i 10-20 tys. zł zostanie wyrzuconych.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że pozwolenia na budowę nie było i dokumentacja jest ważna.

**Radny, Pan Leszek Matuszewski** powiedział, że zadał tylko pytanie, dlaczego jedna ulica przeskakuje następną?

**Radny, Pan Piotr Kuna** powiedział, że należy o tym pomyśleć, a nie przerzucać się nawzajem różnymi rzeczami gdyż mogą się znaleźć środki i na ulicę Piękną.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że uzależnione jest to od tego jakie decyzje zostaną podjęte w czasie omawiania budżetu. Kontynuując Pani Burmistrz dodała, że wytłumaczyła już potrzebę wykonania akurat tej ulicy ponieważ jak w przypadku ulicy Ślusarskiej, która została zrobiona, to w tej chwili jest gotowa na wpięcie się pod inwestycję wojewódzką.

**Radny, Pan Grzegorz Ozimina** powiedział, że odnośnie ulicy Ślusarskiej to wróci się do tematu

podczas kolejnej kampanii wyborczej.

**Radny, Pan Krzysztof Bartkus** powiedział, że chciałby się dowiedzieć, czy wyjaśniła się sprawa z kładką w Kosztowie i kogo w końcu ona jest oraz kto ma to zrobić?

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że tym tematem zajęła się Pani Daria, do której można podejść i się dowiedzieć.

Sporządziła:

D. Pinkowska

podinsp. ds obsługi rady gminy